Probatur 4^o ex regis constitutionibus et de-
 clarationibus : anno 1268 in Pragmaticâ san-
 ctione S. Ludovici dicitur artic. 1 : « (Statui
 « mus et ordinamus) ut Ecclesiarum nostrarum
 « prælati, patroni et beneficiorum collatores
 « ordinarii jus suum plenarium (aliàs plenariè)
 « habeant, et univocis sua jurisdictio serve-
 « tur. » Anno 1302 eadè constitutione Philip-
 pus IV, dictus *Pulcher*, de personis ecclésiasti-
 cis hunc in modum statuit : « Nec impediant
 « (officarii) seu molestent eos in eorum juris-
 « dictionibus, spiritualibus et temporalibus,
 « quas de jure vel antiquâ et approbatâ con-
 « suetudine obtinere noscuntur. » Anno 1539,
 Franciscus I, postquam declaravit laicorum
 in temporalibus immunitatem ab ecclésiasticâ
 jurisdictione, subiungit : « Sans préjudice de
 « la jurisdictio ecclésiastique, ès matiere des

« sacrements, et autres spirituelles et ecclé-
 « siastiques, dont les gens d'église pourront
 « connaître contre lesdits purs laïcs, selon la
 « forme de droit. » *Idem, quod ad rem ipsam*
attinet, asseritur edictis Caroli IX, anno 1574 ;
Henrici IV, anno 1606 ; Ludovici XIII, anno
1610. Omnia illa edicta confirmavit Ludovicus
XIV, notissimâ constitutione anni 1695 cui
titulus : De la jurisdictio ecclésiastique. « Sta-
« tuons, inquit, et ordonnons ce qui ensuit :
 « premièrement que les ordonnances, édits et
 « déclarations faites par nous et par les rois
 « nos prédécesseurs en faveur des ecclésiasti-
 « ques de notre royaume, pays, terres et sei-
 « gneuries de notre obéissance, concernant
 « leurs droits, rangs, honneurs, jurisdictio
 « volontaire et contentieuse, soient exéc-
 « tés. »

Indicatis quidem jam edictis et constitutio-
nibus hæud expressè declaratur profectam esse
 à jure divino partem ullam ecclésiasticæ jur-
 dictionis : at 1^o cùm generatim faveant ecclé-
 siasticæ jurisdictioni, non minùs ad eam
 pertinent quam sibi tanquam propriam ab ortu
 suo vindicavit Ecclesia, quàm ad illam quæ
 ortum duxit à benevolentia et pietate christia-
 norum principum. 2^o Noverunt certè christia-
 nissimi reges non caruisse sub principibus
 ethnicis Ecclesiam necessariâ fidelibus regendis
 auctoritate, neque prædictis constitutionibus
 ullo modo significaverunt, auctoritati illi de-
 rogare se velle, quæ procul dubio ab infideli-
 bus principibus accessita non erat, sed, ut
 ostendunt communi consensu theologi et ca-
 nonistæ, ipsius insita est constitutioni. 3^o Dùm
 jurisdictionis ecclésiasticæ protectores sese
 profitentur christiani principes, allamque sig-
 nificant illius esse rationem in spiritualibus,
 aliam in temporalibus, ut in edictis Philippi
 IV et Francisci I, mox relatis, etc., nonne hoc
 ipso agnoscent præter eam jurisdictionis par-
 tem, quam Ecclesiæ concesserunt, aliam esse
 à Christo ipso derivatam ? 4^o Catholicis prin-
 cipibus ita persuasum est divinitus esse Eccle-
 siæ concessam jurisdictionem, quâ proinde
 exui non possit, ut id potestatis genus, essen-
 tiales inter Ecclesiæ dotes reposuerit impera-
 tor Carolus V in ipso (alundè improbatò) edi-
 cto cui titulus *Interim*. « Constat, inquit, po-
 « testatem coercendi atque excommunicandi
 « esse penès Ecclesiam, idque ex institutio-
 « Christi de potestate ligandi ; huic consen-
 « taneum illud Apostoli : *Tollite malum ex*
« vobis. »